
 

 

    DETERMINA 

                                DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2023/25 – Approvazione 

 N° 33 del 22/03/2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO: 

 che con l’approvazione della legge n. 190 del 2012, l’ordinamento italiano si 

è orientato, 

 nel contrasto alla corruzione, verso un sistema di prevenzione che si articola, 

a livello 

 nazionale, con l’adozione del Piano Nazionale Anticorruzione e, a livello di 

ciascuna 

 Amministrazione Locale, mediante l’adozione di Piani di prevenzione 

triennali; 

 che l’Ing. Salvatore Arcella, Dirigente in comando part time, è stato 

individuato quale 

 Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

questo Ente; 

VISTO: 

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione 

 con delibera CiVIT n. 72/2013; 

  l’aggiornamento 2015 al PNA, approvato con determinazione n. 12/2015; 

 Il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato con determinazione n. 

831/2016; 

 l’aggiornamento 2017 al PNA, approvato con delibera n. 1208 del 22 

novembre 2017; 



 

 

 l’aggiornamento 2018 al PNA, approvato con delibera n. 1074 del 21 

novembre 2018; 

 il PNA 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019; 

 

CONSIDERATO: 

 che il PNA costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni ai fini 

dell'adozione 

 dei propri piani triennali di prevenzione della corruzione; 

 

VISTO: 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023 - 

2025, allegato n. 1 al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO: 

 che è stato espletato il procedimento di consultazione pubblica con 

pubblicazione di 

 apposito avviso sul sito internet dell’Ente dal 04/01/2023 al 18/01/2023, 

senza che sia 

 pervenuta alcuna osservazione o proposta; 

 che è stato espletato il procedimento di consultazione interna senza che sia 

pervenuta 

 alcuna osservazione o proposta; 

 

ACQUISITO: 

 il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 

267/2000, che si intende rilasciato con la sottoscrizione della presente; 

 

DETERMINA 

1) di approvare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2023 2025”, allegato 1 al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 



 

 

2) di disporre la pubblicazione del “Piano” nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente; 

3) di trasmettere copia della presente determinazione ai Responsabili dei 

Servizi; 

4) di pubblicare il presente atto nelle forme di legge. 

 

    Il Direttore Generale  
                                                                                          Dott. CARLO LUPOLI  
                                                                                      Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
                                                                                       ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii 

-  


		2023-03-24T16:52:03+0100
	CARLO LUPOLI




